
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 667 DEL 08/11/2024

AREA SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

RESPONSABILE AREA SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

Oggetto: MISURE A SOSTEGNO DI FAMIGLIE CON DUE O PIU’ FIGLI  A.S. 2023/24: 
APPROVAZIONE PROCEDIMENTO E SCHEMA DI BANDO.

Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183; 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
• lo Statuto vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 
• il decreto del Presidente dell’Unione prot. n. 16.483 del 11.06.2024 con il quale la scrivente 

è stata nominata Dirigente dell’Area Servizi Educativi e Scolastici e che, ai sensi della legge 
n. 241/1990 è individuata quale Responsabile del Procedimento; 

• che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta; 
• che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 
• che l’istruttoria relativa all’adozione del presente atto è stata svolta dalla sottoscritta; 

Richiamate:
• la Delibera di Consiglio Unione n. 30 del 28/12/2022 che approva lo schema di convenzione 

per il  trasferimento all’Unione dei Comuni del Sorbara delle  funzioni  relative ai  Servizi 
Educativi  e Scolastici  da parte dei  Comuni di Bastiglia,  Bomporto,  Castelfranco Emilia, 
Nonantola, Ravarino e San Cesario sul Panaro;

• la Convenzione a Prot. 5551 del 15/03/2023 tra gli enti sopracitati per la gestione coordinata 
e associata della funzione dei servizi educativi e scolastici trasferiti dai Comuni all’Unione 
Comuni  del  Sorbara  così  come  deliberato  dal  Consiglio  dell’Unione  e  dai  Consigli 
comunali; 

• la Deliberazione di Consiglio Unione del 19/5/2023 che approva lo schema di bilancio dei 
servizi educativi e scolastici; 

• la Deliberazione di Consiglio Unione n. 14 del 19/05/2023 che approva il regolamento unico 
dei servizi educativi e scolastici; 



• la  Deliberazione  di  Giunta  Unione  n.  42/2023  che  approva  l’organigramma  dell’Ente 
Unione istituendo la quarta Area dei servizi Educativi e Scolastici;

• la Deliberazione di Giunta Unione n. 48 del 24/5/2023 di individuazione sportelli territoriali 
al cittadino quali punti di accesso all’utenza dei servizi educativi e scolastici dell’Unione 
comuni del Sorbara;

• la  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  70  del  25/07/2023  che  approva  il  modello 
organizzativo dell’Area Servizi Educativi e Scolastici e l’elenco dei procedimenti assegnati 
all’Area tra cui la gestione di tutte le funzioni istituzionali inerenti le politiche scolastiche ed 
educative del territorio, i rapporti istituzionali con le Scuole del territorio statali e paritarie e 
la pianificazione dei servizi resi all’utenza; 

Dato atto che il trasferimento dei servizi educativi e scolastici è finalizzato alla gestione in forma 
coordinata e associata delle funzioni inerenti i servizi educativi e scolastici e delle attività così come 
descritti nelle convenzioni istitutive in particolare all’art 1 comma 2; 

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Unione  n.  29  in  data  11.12.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026; 
• Consiglio Unione n.  32 in data 27.12.2023 con la quale  è stato approvato il  bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024-2026; 
• Giunta Unione n. 5 in data 24.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026; 
• Giunta Unione n. 32 in data 15/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026. 

Richiamata la  deliberazione Giunta Unionale n.  95 del  7/11/2024 che approva il  “Piano per il  
Diritto  allo  Studio” per  l’anno  scolastico  2024/2025,  a  valere  quale  atto  di  indirizzo  per 
l’organizzazione  dei  servizi  scolastici  e  degli  interventi  relativi  al  diritto  allo  studio  e  per  la 
qualificazione dell'offerta formativa e detta le linee di indirizzo per la erogazione degli interventi e 
delle azioni;

Richiamato  in  particolare  la  sezione  5.4 dell’allegato  A)  alla  sopracitata  deliberazione  di  G.U. 
95/2024,  “contributi  famiglie  numerose  due o più figli”  laddove si  prevede che per favorire  la 
conciliazione  dei  tempi  di  cura  e  lavoro  e  agevolare  la  frequenza  scolastica,  l’Unione  con 
riferimento  al  territorio  di  Bomporto,   eroga  agevolazioni  alle  famiglie  numerose,  residenti  a 
Bomporto con 2 o più figli minori, di età compresa tra 3 (inclusi gli anticipatari che non avevano 
ancora  compiuto  3  anni  nell’a.s.  2023/24) e  18  anni  per  la  frequenza  dei  servizi  scolastici  ed 
educativi sotto forma di contributo economico da erogare ai richiedenti previa adozione di apposito 
avviso;

Ritenuto  in  ottemperanza  alle  linee  di  indirizzo  dettate  adottare  apposito  Bando  denominato 
“Misure a sostegno delle famiglie con due o più figli” che stabilisca i criteri e le modalità di accesso 
al  contributo  fissando  in  coerenza  con  le  risorse  economiche  assegnate  il  tetto  massimo  di 
contributo assegnabile pari a € 500,00 a famiglia e definire il procedimento di assegnazione dei 
contributi;

Ritenuto opportuno stabilire i seguenti criteri: 
- I contributi erogabili siano assegnati nel rispetto dei limiti di Bilancio e pertanto qualora le 

domande  siano  eccedenti  rispetto  all’importo  assegnato  di  rideterminare  i  contributi  in 
maniera proporzionale;



- escludere dal computo le rette per il Servizio Nido d'Infanzia in quanto già comprensive del 
contributo  regionale  “Al  nido  con  la  Regione”  per  famiglie  con  ISEE  inferiore  a  € 
26,000,00.

- accogliere  nel  computo  le  spese  sostenute  dalle  famiglie  per  i  servizi  erogati  nell’A.S. 
2023/24 dal Comune di Bomporto: Refezione scolastica della Scuola d'Infanzia Statale e 
Scuola  primaria,  Scuola  d’Infanzia  Paritaria,  Prescuola  o  Prolungamento  orario  Scuola 
d'Infanzia, Prescuola o prolungamento orario Scuola Primaria, Trasporto scolastico;

- verranno prese in considerazione solo le richieste delle famiglie che avranno effettuato tutti i 
pagamenti delle rette dovute per l'anno scolastico 2023/24 entro il 20/08/2024;

Visti  a tal  proposito  gli  allegati  A, B e B1 al  presente atto  quali  parti  sostanziali  ed integranti 
elaborati dal competente servizio:

• allegato A) procedimento relativo alla concessione di contributi Contributi per il diritto allo 
studio per famiglie con due o più figli residenti nel Comune di Bomporto a. s. 2023/24; 

• allegato B) avviso pubblico per la  assegnazione di  contributi  a  sostegno  delle  famiglie 
residenti nel comune di Bomporto con due o più figli frequentanti servizi scolastici nell’a.s. 
2023/24;

• allegato B1 domanda di contributo “Misure a sostegno delle famiglie con 2 o più figli” A.S. 
2023/24;

Dato atto che:
 con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

 il  presente  provvedimento diviene esecutivo per  effetto  della  sottoscrizione da  parte  del 
Responsabile d’Area competente; 

Dato atto infine che il sottoscritto Dirigente dell’area servizi educativi e scolastici , che nel presente 
atto  rappresenta  l'Unione  Comuni  del  Sorbara,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”.
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000.;
• il D. Lgs. n. 50/2016.;
• lo Statuto comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati:

1. di  approvare,  l’allegato A) al  presente atto  per l’avvio del  procedimento  finalizzato  alla 
realizzazione di azioni a sostegno delle famiglie residenti nel Comune di Bomporto con due 
o  più  figli  minori,  a  supporto  delle  spese  che  ogni  nucleo  si  trova  a  dover  affrontare 
annualmente per le rette dei servizi scolastici e parascolastici;

2. di approvare l'avviso pubblico allegato B) avviso pubblico per la assegnazione di contributi 
a sostegno delle famiglie residenti nel comune di Bomporto con due o più figli frequentanti 
servizi scolastici nell’a.s. 2023/24 che fissa al giorno 22 novembre 2024 il termine ultimo 



per la presentazione via e-mail o di persona in ufficio previo appuntamento delle istanze da 
parte dei cittadini in possesso dei requisiti;

3. di fissare in € 500,00 il tetto massimo di contributi complessivamente assegnabili a famiglia, 
tenuto conto dei contributi  eventualmente già ricevuti  dai Servizi  Sociali  per pagamento 
delle rette scolastiche stabilendo altresì che qualora il numero delle istanze sia eccedente 
allo stanziamento previsto sul bilancio di Previsione 2024/26 annualità 2024 si procederà 
alla rideterminazione dell’importo massimo stabilito e alla riparametrazione dei contributi 
assegnabili;

4. di approvare la relativa modulistica per la presentazione delle istanze da parte delle famiglie 
che si allega al presente atto sotto la lettera B1;

5. di dare mandato al competente servizio a dare massima diffusione dell’avvio del presente 
procedimento  mediante  pubblicazione  dell’avviso sul sito  istituzionale  dell’Unione,  sulla 
pagina Facebook istituzionale e mediante newsletter agli utenti di Bomporto.

 

Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici
PATRIZIA TAGLIAZUCCHI / ArubaPEC 

S.p.A.
Sottoscritto digitalmente


